

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	307.626.915,00	307.626.915,00	284.469.705,17	-23.157.209,83
RECEITA TRIBUTÁRIA	111.098.158,00	111.098.158,00	103.071.518,27	-8.026.639,73
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	111.098.158,00	111.098.158,00	103.071.518,27	-8.026.639,73
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	111.098.158,00	111.098.158,00	103.071.518,27	-8.026.639,73
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	158.264.032,00	158.264.032,00	150.434.585,44	-7.829.446,56
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	111.304.265,00	111.304.265,00	103.740.005,10	-7.564.259,90
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	105.859.595,00	105.859.595,00	97.435.207,87	-8.424.387,13
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	5.444.670,00	5.444.670,00	6.304.797,23	860.127,23
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	46.959.767,00	46.959.767,00	46.694.580,34	-265.186,66
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	45.124.307,00	45.124.307,00	44.469.879,07	-654.427,93
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.835.460,00	1.835.460,00	2.224.701,27	389.241,27
RECEITA PATRIMONIAL	10.000.000,00	10.000.000,00	7.386.310,99	-2.613.689,01
RECEITAS MOBILIÁRIAS	10.000.000,00	10.000.000,00	7.386.310,99	-2.613.689,01
RECEITA DE SERVICOS	10.387.790,00	10.387.790,00	8.747.562,03	-1.640.227,97
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.576.640,00	1.576.640,00	1.600.882,69	24.242,69
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	5.107.200,00	5.107.200,00	3.632.411,36	-1.474.788,64
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.347.830,00	2.347.830,00	2.080.699,94	-267.130,06
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	42.640,00	42.640,00	47.066,79	4.426,79
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	1.313.480,00	1.313.480,00	1.386.501,25	73.021,25
FINANCEIRAS	23.920,00	23.920,00	6.149,34	-17.770,66

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		23.920,00	23.920,00	6.149,34	-17.770,66	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		23.920,00	23.920,00	6.149,34	-17.770,66	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		17.853.015,00	17.853.015,00	14.823.579,10	-3.029.435,90	
DÍVIDA ATIVA		15.827.760,00	15.827.760,00	13.124.692,61	-2.703.067,39	
MULTAS DE INFRAÇÕES		628.160,00	628.160,00	738.970,44	110.810,44	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		0,00	0,00	0,00	0,00	
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS		1.397.095,00	1.397.095,00	959.916,05	-437.178,95	
RECEITA DE CAPITAL		2.573.085,00	76.612.575,70	0,00	-76.612.575,70	
ALIENACAO DE BENS		2.573.085,00	2.573.085,00	0,00	-2.573.085,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		2.573.085,00	2.573.085,00	0,00	-2.573.085,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS		0,00	74.039.490,70	0,00	-74.039.490,70	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		310.200.000,00	384.239.490,70	284.469.705,17	-99.769.785,53	
DÉFICIT		0,00	0,00	41.234.046,23	41.234.046,23	
TOTAL		310.200.000,00	384.239.490,70	325.703.751,40	-58.535.739,30	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	304.383.500,00	378.322.990,70	324.347.299,54	283.643.289,02	283.550.142,97	53.975.691,16
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	97.479.702,52	121.373.961,95	96.955.831,03	96.892.428,96	96.892.428,96	24.418.130,92
REMUNERAÇÃO PESSOAL	74.802.478,19	98.096.737,62	78.929.186,49	78.865.784,42	78.865.784,42	19.167.551,13
ENCARGOS PATRONAIS	22.677.224,33	23.277.224,33	18.026.644,54	18.026.644,54	18.026.644,54	5.250.579,79
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	130.396.136,16	171.494.761,56	143.055.542,77	107.967.990,70	107.874.844,89	28.439.218,79
BENEFÍCIOS A PESSOAL	20.388.406,76	18.531.126,05	18.422.333,01	14.498.370,83	14.498.370,83	108.793,04
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	4.055.576,37	4.821.362,23	4.801.254,33	4.801.131,80	4.801.131,80	20.107,90
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.093.009,01	1.882.773,67	1.020.488,52	515.617,99	471.636,72	862.285,15
DIÁRIAS	12.858.320,80	19.582.143,78	15.308.316,95	15.242.329,55	15.242.329,55	4.273.826,83

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PASSAGENS	30.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	8.842.125,32	10.742.876,07	7.452.699,51	7.414.040,79	7.414.040,79	3.290.176,56
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	81.978.197,90	115.934.479,76	96.050.450,45	65.496.499,74	65.447.335,20	19.884.029,31
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	53.774.061,32	61.818.087,30	61.496.798,27	59.282.878,79	59.282.878,55	321.289,03
TRIBUTOS	652.346,32	896.372,30	606.594,98	587.012,69	587.012,45	289.777,32
CONTRIBUIÇÕES	53.121.715,00	60.921.715,00	60.890.203,29	58.695.866,10	58.695.866,10	31.511,71
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	2.333.600,00	2.438.500,00	2.176.337,52	2.172.787,52	2.172.787,52	262.162,48
SERVIÇOS BANCÁRIOS	5.550.000,00	3.933.000,00	3.841.101,27	2.749.217,91	2.749.217,91	91.898,73
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.850.000,00	17.264.679,89	16.821.688,68	14.577.985,14	14.577.985,14	442.991,21
Parcerias e Convênios - Lei 13019/2014	14.540.000,00	16.954.679,89	16.821.688,68	14.577.985,14	14.577.985,14	132.991,21
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	5.816.500,00	5.916.500,00	1.356.451,86	1.262.867,77	1.262.867,77	4.560.048,14
INVESTIMENTOS	5.801.500,00	5.801.500,00	1.356.451,86	1.262.867,77	1.262.867,77	4.445.048,14
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	4.500.000,00	2.197.370,00	0,00	0,00	0,00	2.197.370,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.301.500,00	3.604.130,00	1.356.451,86	1.262.867,77	1.262.867,77	2.247.678,14
INVERSÕES FINANCEIRAS	15.000,00	115.000,00	0,00	0,00	0,00	115.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
SOFTWARES	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	310.200.000,00	384.239.490,70	325.703.751,40	284.906.156,79	284.813.010,74	58.535.739,30
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	310.200.000,00	384.239.490,70	325.703.751,40	284.906.156,79	284.813.010,74	58.535.739,30

DESpesas Orçamentárias	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
------------------------	-----------------	--------------------	---------------------	---------------------	----------------	---------------

São Paulo-SP, 30 de novembro de 2019

Vinicius Marchese Marinelli
 Presidente
 CREA - 5062051089
 304.423.178-75

Lenita Secco Brandão
 Diretora Financeira
 CREA - 5060368637
 167.963.008-31

Luciana dos Santos Demarqui
 Chefe da Contabilidade
 1SP-247736/O-7
 074.859.158-35

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	288.052,68	235.198,04	235.198,04	16.029,04	36.825,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	165.911,68	131.285,24	131.285,24	16.029,04	18.597,40
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	122.141,00	103.912,80	103.912,80	0,00	18.228,20
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	2.800,00	0,00	0,00	2.800,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	2.800,00	0,00	0,00	2.800,00	0,00
TOTAL:	0,00	290.852,68	235.198,04	235.198,04	18.829,04	36.825,60

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	169.395,83	15.161.456,10	11.482.107,64	2.127.734,47	1.721.009,82
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	3.413.441,65	3.413.441,65	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	169.395,83	10.919.932,33	7.754.068,84	2.119.331,07	1.215.928,25
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	157,74	157,74	0,00	0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	420.938,73	1.020,93	0,00	419.917,80
SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00	399,06	399,06	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	406.586,59	313.019,42	8.403,40	85.163,77
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	10.342.808,29	0,00	0,00	0,00	10.342.808,29
INVESTIMENTOS	10.342.808,29	0,00	0,00	0,00	10.342.808,29
TOTAL:	10.512.204,12	15.161.456,10	11.482.107,64	2.127.734,47	12.063.818,11